

[Formanden]

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter, lov om indeksregulerede realkreditlån og lov om et finansieringsinstitut for landbrug m.v. (Refinansiering af realkreditlån m.v. i landbrugsejendomme).

(Lovforslag nr. L 165).

Forslag til lov om ændring af lov om byfornyelse og boligforbedring, lov om realkreditinstitutter, lov om indeksregulerede realkreditlån og byggeloven.

(Lovforslag nr. L 166).

I skrivelse af d.d. meddeler arbejdsministeren (Henning Dyremose), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Ændring af reglerne om mobilitetsfremmende ydelser m.v.).

(Lovforslag nr. L 167).

I skrivelse af d.d. meddeler indenrigsministeren (Thor Pedersen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om valg til Folketinget. (Ændringer vedrørende partianmeldelse og brevstemmeregler).

(Lovforslag nr. L 168).

Forslag til lov om ændring af lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme. (Fritagelse af forsamlingshuse for grundskyld).

(Lovforslag nr. L 169).

I skrivelse af g.d. meddeler energiministeren (Bilgrav-Nielsen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om energipolitiske foranstaltninger. (Nedlæggelse af Energirådet).

(Lovforslag nr. L 172).

Medlemmer af Folketinget Svend Andersen (S), Helen Beim (S), Baadsgaard (S), Pia Gjellerup (S), Anna-Marie Hansen (S), Torben Lund (S) og Lissa Mathiasen (S) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige boliglove. (Styrkelse af beboernes rettigheder og indflydelse).

(Lovforslag nr. L 164).

Medlemmer af Folketinget Bollmann (CD), Erhard Jakobsen (CD), Mimi Jakobsen (CD), Bente Juncker (CD) og Arne Melchior (CD) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om præmiering af opsparing.

(Beslutningsforslag nr. B 45).

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Industriministeren (Nils Wilhjelms):**

Herved har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af patentloven. (Ratifikation af Den Europæiske Patentkonvention).

(Lovforslag nr. L 156).

Forslag til lov om ændring af lov om hemmelige patenter.

(Lovforslag nr. L 157).

Lovforslagene tilsigter at tilvejebringe hjemmel for Danmarks tiltrædelse af Den Europæiske Patentkonvention vedtaget i München den 5. oktober 1973.

Lovforslag om ratifikation af Den Europæiske Patentkonvention har tidligere været forelagt Folketinget i folketingssamlingerne 1976-77, 1977-78, 1980-81, 1981-82 og 1982-83. Med hensyn til Folketingets seneste behandling henvises til Folketingstidende 1982-83, tillæg A sp. 2123 ff., og Folketingets forhandlinger sp. 5152 ff. samt beretning afgivet af Folketingets Erhvervsudvalg den 5. maj 1983, optrykt i Folketingstidende 1982-83, tillæg B sp. 1349 ff.

Lovforslagene er i det væsentlige identiske med de tidligere lovforslag fra 1982. Ændringerne i forhold til tidligere er alene redaktionelle og af administrativt forenkende karakter.

Den Europæiske Patentkonvention, der trådte i kraft 1977, er indtil videre ratificeret af følgende 13 lande: Belgien, England, Frankrig, Grækenland, Holland, Italien, Liechtenstein, Luxembourg, Schweiz, Spanien, Sverige, Vesttyskland og Østrig.

Formålet med Den Europæiske Patentkonvention er at simplificere og billiggøre udstedelsen af patenter i Europa, således at der med én ansøgning kan opnås patent i flere europæ-

[Industriministeren]

iske lande. Til administration af patentudstedelsen er oprettet Den Europæiske Patentorganisation med sæde i München. Patentorganisationen udsteder patenter med gyldighed for de deltagende lande i konventionen. Når patent er meddelt, gælder patentet i hvert af de lande, som ansøgeren har udpeget i sin ansøgning, forudsat at ansøgeren oversætter hele ansøgningen til hvert af disse landes nationale sprog. Patentet får en retsstilling, som var det meddelt af den nationale patentmyndighed, og med de retsvirkninger, hvert lands nationale lovgivning fastsætter.

Den danske patentlovgivning har siden 1978 været udformet i overensstemmelse med Den Europæiske Patentkonvention. Lovforslagene indeholder derfor alene regler om indlevering af ansøgning, oversættelse, offentliggørelse, betaling af afgifter, tilbagetagelse af ansøgning m.v.

Dansk ratifikation af Den Europæiske Patentkonvention skal ses som et udvidet tilbud til dansk erhvervsliv, som får lettere og billigere adgang til at opnå europæisk patent. Samtidig vil udenlandske virksomheder i højere grad søge patentbeskyttelse i Danmark, som derved får reel del i den nyeste teknologi. Opfindere og erhvervsvirksomheder vil som hidtil kunne ansøge om patent med gyldighed alene for Danmark.

På patentområdet forventes, at antallet af ansøgninger, som indleveres til Patentdirektoratet, vil falde fra 7.000 til ca. 1.800 ansøgninger årligt efter ratifikation.

Danmark kan forvente at blive udpeget i ca. 50 pct. af samtlige europæiske patentansøgninger til Den Europæiske Patentorganisation. Med et ansøgningstal på ca. 46.000 vil dette betyde ca. 23.000 ansøgninger årligt, hvor Danmark udpeges.

Det kan være vanskeligt præcist at opgøre de økonomiske og personalemæssige konsekvenser af ratifikationen på indeværende tidspunkt. Der vil derfor snarest muligt blive foretaget en nærmere undersøgelse heraf i lyset af nedgangen i antallet af patentansøgninger til Patentdirektoratet sammenholdt med de nye opgaver, som følger af ratifikation, den nødvendige ressourceanvendelse til færdigbehandling af de verserende 34.500 patentansøgninger samt erhvervslivets behov for Patentdirektoratet i forbindelse med ansøgning om patent og udnyttelse af direktoratets videnformidling.

Ratifikation vil umiddelbart betyde et indtægtstab for Patentdirektoratet i en overgangsperiode på ca. 5 år, indtil direktoratet modtager indtægter fra Den Europæiske Patentorganisation for udstedte patenter med gyldighed for Danmark.

Ratifikation af Den Europæiske Patentkonvention indebærer afgivelse af administrative og judicielle beføjelser til Den Europæiske Patentmyndighed. Dansk tilslutning til Den Europæiske Patentkonvention forudsætter derfor vedtagelse med $\frac{2}{3}$'s flertal, jf. grundlovens § 20.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til det høje Tings velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjem):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om en værdipapircentral.

(Lovforslag nr. L 158).

Lovforslaget tilsigter at gennemføre de justeringer af lov om en værdipapircentral, som er nødvendige for, at fordelene ved det danske system for elektronisk registrering af og handel med værdipapirer fuldt ud kan udnyttes af Københavns Fondsbørs, således at denne kan opnå en fremtrædende placering i den stigende internationalisering af kapitalmarkederne.

Det danske handels- og afviklingssystem med elektronisk registrering af obligationer og aktier i Værdipapircentralen og elektronisk børshandel er internationalt set særdeles avanceret. Udnyttelsen heraf giver mulighed for at spare de betydelige omkostninger, der andre steder er forbundet med trykning og håndtering af fysiske værdipapirer. Det foreslås derfor at ændre loven, således at udenlandske værdipapirer kan registreres i Værdipapircentralen i samme omfang og under samme betingelser som danske værdipapirer.

Selv om Danmark var blandt de første til at udnytte de betydelige fordele, der er forbundet med et elektronisk registrerings- og handelssystem for værdipapirer, er også andre lande nu begyndt at etablere tilsvarende systemer. Dermed bliver det muligt at kæde de nationale systemer sammen, hvilket i væsentligt omfang vil forenkle afviklingen af den internationale værdipapirhandel. For at gøre det muligt, at Værdipapircentralen fra starten kan deltage i denne